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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы среди лиц,

отбывающих уголовное наказание в исправительных колониях (далее – ИК)

Федеральной службы исполнения наказаний (далее – ФСИН России),

увеличивается число осужденных к длительным срокам заключения. По данным

Генеральной прокуратуры Российской Федерации, в 2020 г. удельный вес тяжких

и особо тяжких преступлений составил 27,6 %, что больше на 3,2 % по сравнению

с 2019 г. и на 5,1 % по сравнению с 2018 г. При этом более половины

преступлений (59,8 %) совершено лицами, ранее судимыми [133]. В связи с

этим к началу 2021 г. осужденных, приговоренных к длительным срокам

отбывания наказания (к 10 годам и более), уже было более 80 тыс. человек. Среди

них увеличилось число лиц в молодом (до 30 лет) и пожилом возрасте (старше 60

лет), а также осужденных к лишению свободы во второй и более раз [134].

Долгосрочное отбывание наказания в виде лишения свободы может вести

к различным деструкциям личности осужденного. При этом, несмотря на

положительную динамику по направлениям деятельности психологов и

медицинской службы ФСИН России, среди спецконтингента ИК

распространенность психоповеденческих девиаций личности и психических

заболеваний значительно превосходит соответствующие показатели по стране

[131, с. 327, 395].

Перспективность применения в ИК мониторинга жизнестойкости как

узловой составляющей личностного потенциала спецконтингента уже

актуализирована в ряде публикаций (В. А. Гвоздев, 2017; А. И. Колесникова,

М. Г. Дебольский, 2014; Е. П. Молчанова, О. М. Писарев, 2018, 2019; Н. Д. Узлов,

С. Ш. Арасланов, 2012), но проявления осужденными жизнестойкости на разных

этапах длительной изоляции от общества (более 10 лет) пока не являлись

предметом монографического исследования.

Выбор темы настоящего исследования предопределен дискуссионностью

по концептуальным подходам к феномену жизнестойкости, а также потребностью
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психологов уголовно-исполнительной системы России (далее – УИС) в

современном методическом инструментарии по его изучению с целью повышения

данного качества у осужденных.

Степень разработанности темы исследования. За рубежом изучение

феномена жизнестойкости личности (в англ. яз. – hardiness) ведется с 1970-х годов

(А. Azarian, A. А. Farokhzadian, E. Habibi, 2016; J. K. Banks, L. R. Gannon, 1988;

P. T. Bartone, 1989, 1995, 1999, 2006, 2013, 2016, 2017, 2020; J. Eid, C.A. Morgan,

2006; S. C. Funk, 1992; J. L. Judkins, B. A. Moore, T. L. Collette, 2020; K. V. Hamre,

S. V. Einarsen, Ø. L. Hoprekstad et al., 2020; S. Klag, G. Bradley, 2004; S. Kobasa,

1979, 1982, 1984; S. Maddi, 1982, 1984, 1994, 1999, 2002, 2006, 2013, 2016, 2017;

G. Mazzetti, M. Vignoli, G. Petruzziello, 2019; A. Narad, 2018; S. Nishizaka, 2002;

K. M. Nowack, 1989; M. Sheard, J. Golby, 2010; R. R. Sinclair, L. E. Tetrick, 2000;

A. G. Thomassen, S. W. Hystad, B. H. Johnsen, 2015, 2018; D. J. Wiebe, 1991;

Y. Zapeka, 2019 и др.). Раскрыта специфика феномена, выявлены его отличия

от ряда близких психологических явлений, разработан методический

инструментарий исследования, определены особенности развития жизнестойкости

в онтогенезе и возможности воздействий с целью ее повышения.

В отечественной психологии проблема успешности преодоления человеком

трудных жизненных ситуаций традиционно разрабатывалась в рамках таких

явлений, как ресурсы личности, психологическая устойчивость, копинг-стратегии,

жизнеспособность, личностный адаптационный потенциал. В последние два

десятилетия предприняты активные попытки изучения феномена жизнестойкости,

внимание к которому повысилось после осуществления Д. А. Леонтьевым и

Е. И. Рассказовой (2006) полноценной адаптации специального диагностического

инструментария. Психологами выявлены разноплановые детерминанты,

содержательные и динамические характеристики данного феномена

(Л. А. Александрова, 2004; Т. О. Арчакова, 2009; С. А. Богомаз, 2009;

И. В. Боязитова, М. М. Эркенова, 2018; Ю. К. Дуганова, 2010; А. А. Нестерова, 2011;

Н. В. Калинина, Ю. Н. Дмитриева, Т. В. Володина, 2012; А. В. Котенева, 2014;

А. В. Махнач, 2012; Е. В. Медведева, 2008; Е. Н. Осин, 2013; А. А. Ощепков,
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2017; А. М. Панькова, 2019; А. Н. Фоминова, 2012; О. А. Чаусова, 2011 и др.).

В рамках диссертаций изучена жизнестойкость при возрастном развитии

(Г. В. Ванакова, 2015; М. Ю. Кузьмин, 2012; М. В. Логинова, 2010;

В. Р. Петросянц, 2011) и профессиональном росте (Т. В. Володина, 2014;

А. А. Земскова, 2020; Р. И. Стецишин, 2008), а также ее взаимосвязь с рядом

интегральных образований личности (Н. М. Волобуева, 2012; Е. Н. Митрофанова, 2019;

Т. В. Наливайко, 2006; С. М. Хаммад, 2016). Следует отметить, что растет и число

публикаций по изучению жизнестойкости представителей «профессий

повышенного риска», в том числе военнослужащих, сотрудников МЧС, органов

внутренних дел (О. А. Беляева, 2019; С. С. Боскарева, 2017; С. В. Будыкин,

Н. В. Дворянчиков, 2012; Н. Г. Винокурова, Е. А. Горская, И. В. Чернова, 2012;

Е. С. Довгалюк, С. С. Гончарова, 2011; Т. В. Дорошенко, 2012; А. И. Дука, 2018;

А. А. Земскова, Н. А. Кравцова, 2019; И. В. Круторогова, О. Б. Смирнова, 2016;

Е. Р. Куашева, 2011; Е. В. Лапкина, 2019; Л. Н. Молчанова, А. И. Редькин 2014;

А. В. Половинкина, 2017; Э. О. Самитов, Р. Р. Фатхуллин, 2020; Д. М. Сотниченко,

2009; С. С. Франчук, С. Н. Гаврюченко, 2015 и др.).

В отечественной пенитенциарной психологии не угасает интерес к психологии

стресса и совладающего поведения среди осужденных и личного состава ФСИН

России (С. В. Бабурин, А. М. Чирков, 2014; Б. Г. Бовин, 2008; Р. С. Дьяконова, 2010;

А. В. Кокурин, 2009; П. В. Пономарева, 2012; Д. В. Сочивко, 2004, 2007;

С. А. Тарасова, 2017; Н. А. Цветкова, 2020 и др.). Публикаций по жизнестойкости

осужденных немного, хотя учеными (М. Г. Дебольский, 2012; В. М. Поздняков,

2013) обоснована важность исследования негативной трансформации

интегральных характеристик личности спецконтингента при длительной изоляции

и актуальность разработки психотехнологий превентивного и коррекционно-

развивающего воздействий. Отсутствие подобных исследований и разработок

обусловливает затруднения в психологическом сопровождении данной категории

спецконтингента, так как не разрешены следующие основные противоречия:

1. Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации и Концепции

развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации
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(действовавшая до 2020 г. и новая на период до 2030 г.), принимаемые

распоряжениями Правительства Российской Федерации, ориентируют на

ресоциализацию осужденных для правопослушной жизни в динамичном

социуме, а длительное нахождение в исправительной колонии приучает их к

конформизму и развивает выученную беспомощность.

2. Увеличение в колониях спецконтингента с длительными сроками

лишения свободы должно предусматривать индивидуально-дифференцированный

подход в психологической работе, но отсутствуют их типологии, построенные

на интегральных характеристиках личности, и не разработаны базовые типовые

коррекционно-развивающие программы.

Разрешение указанных противоречий ориентирует на изучение особенностей

жизнестойкости осужденных при длительном сроке нахождения в ИК.

Цель исследования – определить детерминанты, содержание и динамику

изменения жизнестойкости у осужденных мужского и женского пола на

различных этапах отбывания длительного наказания в ИК, научно обосновать

модель ресоциализирующих воздействий и экспериментально апробировать

психотехнологию повышения жизнестойкости спецконтингента.

Объект исследования – жизнестойкость осужденных, отбывающих

длительный срок наказания в виде лишения свободы в ИК.

Предмет исследования – детерминанты и психологические особенности

проявления жизнестойкости осужденными мужского и женского пола на


[…]


возможны проявления в виде импульсивной разрядки ранее подавленных эмоций

(как правило, враждебности, гнева), которые направляются на объекты,

представляющие меньшую опасность или более доступные, чем те, что вызвали

отрицательные эмоции и чувства.

Конфронтационно-реагирующий

Данный тип осужденных женщин, как правило, решает проблемы за счет

целенаправленного анализа ситуации и возможных вариантов победного

поведения. В итоге проявляются планирование стратегии разрешения проблемы,

собственных действий с учетом объективных условий, прошлого опыта и

имеющихся ресурсов. При этом личность может дать агрессивный ответ

враждебным обстоятельствам или действиям других людей. Характерны также

попытки преодоления негативных переживаний в связи с проблемой за счет

целенаправленного сдерживания эмоций, минимизации их влияния на оценку

ситуации и выбор стратегии поведения, высокий контроль поведения, стремление

к самообладанию. Однако при отчетливом предпочтении стратегии самоконтроля

у личности может наблюдаться стремление скрывать от окружающих свои
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переживания и побуждения в связи с проблемной ситуацией. Часто такое

поведение свидетельствует о боязни самораскрытия, чрезмерной

требовательности к себе, приводящей к сверхконтролю поведения.

Ценностно-опосредованный

Осужденным женщинам данного типа присуще контролировать свою

жизнь, стремление свободно принимать решения и воплощать их в жизнь.

Однако, в отличие от подобного типа у мужчин, эгоцентричность ведет к

прожектерству, а в итоге планы не имеют реальной опоры в настоящем, пусть

даже замещающими действиями, и не подкрепляются личной ответственностью

за их реализацию. В случае сложных проблем и роста астенических переживаний

личность данного типа предотвращает выражение неприятных или неприемлемых

для нее мыслей и чувств путем преувеличенного развития противоположных

стремлений, отражающих мечты об успешности и благополучии.
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Приложение Л

Проверка согласия с нормальным распределением психодиагностических данных

экспериментальных и контрольных групп (критерий Шапиро – Уилкса)

Экспериментальные группы

Контрольные группы

Уровень

значимости

Уровень

значимости

N W p

N W p

Т
ес

т

ж
и

зн
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то
й

к
о

ст
и

Вовлеченность 24 0,963407 0,51058900

Т
ес

т

ж
и

зн
ес

то
й

к
о

ст
и

Вовлеченность 24 0,955192 0,34960200

Контроль 24 0,824232 0,00075400 *** Контроль 24 0,863943 0,00401200 **

Принятие риска 24 0,914958 0,04523700 * Принятие риска 24 0,920320 0,05936900

Жизнестойкость 24 0,904894 0,02737000 * Жизнестойкость 24 0,871632 0,00566300 **

Т
ес

т
см

ы
сл

о
ж

и
зн
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н

ы
х

о
р

и
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ц

и
й

Цели в жизни 24 0,881266 0,00881300 **

Т
ес

т
см

ы
сл

о
ж

и
зн
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н

ы
х
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р

и
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ц

и
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Цели в жизни 24 0,946755 0,23021200

Процесс жизни, интерес и

эмоциональная насыщенность
24 0,845962 0,00184100

**

Процесс жизни, интерес и

эмоциональная насыщенность
24 0,938766 0,15310400

Результативность жизни,

удовлетворенность самореализацией
24 0,931057 0,10293700

Результативность жизни,

удовлетворенность

самореализацией

24 0,885182 0,01058400

*

Локус контроля Я (Я – хозяин

жизни)
24 0,860642 0,00346800

**
Локус контроля Я (Я – хозяин жизни) 24 0,932240 0,10940600

Локус контроля – жизнь, управляе-

мость жизни
24 0,904421 0,02673800

*

Локус контроля – жизнь, управляе-

мость жизни
24 0,905041 0,02756900

*

Общий показатель осмысленности

жизни
24 0,989342 0,99448400

Общий показатель осмысленности

жизни
24 0,991292 0,99843000
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 Конфронтационный копинг 24 0,964654 0,53872700

О
п
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о
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и
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о
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о
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в
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 Конфронтационный копинг 24 0,904915 0,02739800 *

Дистанцирование 24 0,965884 0,56729000

Дистанцирование 24 0,956962 0,38047800

Самоконтроль 24 0,965219 0,55175100

Самоконтроль 24 0,972607 0,73138300

Поиск социальной поддержки 24 0,970640 0,68282400

Поиск социальной поддержки 24 0,969522 0,65519400

Принятие ответственности 24 0,965069 0,54827600

Принятие ответственности 24 0,970725 0,68491500

Бегство-избегание 24 0,939564 0,15951000

Бегство-избегание 24 0,958433 0,40776400

Планирование решения проблемы 24 0,933625 0,11749600

Планирование решения проблемы 24 0,909395 0,03422100 *

Положительная переоценка 24 0,972972 0,74032200

Положительная переоценка 24 0,962874 0,49882500
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 Отрицание 24 0,983634 0,95226600
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 Отрицание 24 0,965163 0,55044800

Вытеснение 24 0,941665 0,17766100

Вытеснение 24 0,977808 0,85228700

Регрессия 24 0,898848 0,02034800 * Регрессия 24 0,941439 0,17562000

Компенсация 24 0,971914 0,71432100

Компенсация 24 0,982733 0,94037500

Проекция 24 0,940373 0,16627400

Проекция 24 0,974972 0,78845500

Замещение 24 0,902638 0,02449100 * Замещение 24 0,983143 0,94597100

Рационализация 24 0,940963 0,17138800

Рационализация 24 0,932466 0,11068700

Реактивные образования 24 0,976340 0,82009300

Реактивные образования 24 0,958107 0,40159100

* – статистически достоверные отклонения от нормального распределения на уровне значимости p < 0,05

** – статистически достоверные отклонения от нормального распределения на уровне значимости p < 0,01

*** – статистически достоверные отклонения от нормального распределения на уровне значимости p < 0,001