ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора психологических наук, профессора
Пастушени Александра Николаевича на диссертацию
Корниловой Татьяны Владимировны на тему «Психологические особенности
жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания наказания в
виде лишения свободы», представленную к защите в диссертационном совете
11.2.001.01, созданном на базе ФКОУ ВО «Академия права и управления
Федеральной службы исполнения наказаний», на соискание ученой степени
кандидата психологических наук по специальности 5.3.9. Юридическая
психология и психология безопасности (психологические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования. Как свидетельствуют информационно-аналитические данные (НИИИТ ФСИН России) среди осужденных, отбывающих наказание в исправительных колониях России, наблюдается увеличение численности лиц с длительными сроками лишения свободы. При этом среди них отмечается рост количества осужденных, отбывающих данное наказание повторно. По данным психологических исследований, длительная изоляция от общества, нахождение в юридически регламентированных условиях жизнедеятельности и условиях пенитенциарной субкультуры, строгий контроль поведения с преобладанием негативного стимулирующего воздействия и другие условия, присущие лишению свободы негативно влияют на психику и личность осужденного, обуславливают ослабление или потерю социально полезных связей, способность к нормальной социальной реадaptации после отбытия наказания и осложняют процесс их исправления.

Учитывая, что по данной категории осужденных в России сохраняется тенденция увеличения их численности, а исправительная работа с ними имеет существенные трудности и ограничения, связанные с глубокими деструктивными трансформациями личности, представляется весьма актуальным комплексное исследование проявлений личностного потенциала к исправлению и нормальной социальной реадaptации, в качестве которых вполне обоснованно рассматривать основные составляющие жизнестойкости личности. При этом важное значение имеет установление влияния срока, повторности, периода отбывания наказания, а также базовых свойств личности осужденных на проявления у них жизнестойкости. Актуальность диссертационного исследования также обусловлена необходимостью разработки воспитательных и психокоррекционных технологий по предупреждению и снижению пенитенциарной деформации личности, что является важной составляющей исправительного процесса. В решении этой задачи представляется положительным подход с позиции поддержания жизнестойкости, как интегрального свойства личности. Необходимо отметить, что рассматриваемое диссертационное исследование отвечает задачам Концепций развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации (как действовавшей до 2020 г., так и новой – на период до 2030 г.) по усилению

индивидуально-дифференцированного подхода в ресоциализации лиц, отбывающих длительные сроки наказания.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что:

- выявлены проявления основных составляющих жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания лишения свободы, их обусловленность полом, возрастом, повторностью и периодом отбывания наказания, признанием вины в совершенном преступлении;

- определены факторы, влияющие на составляющие жизнестойкости на разных этапах отбывания наказания в исправительной колонии и обобщенный уровень ее проявления;

- выявлены ресурсы личности у разных типов осужденных мужского и женского пола для преодоления разных трудностей в условиях изоляции;

- разработана научно обоснованная технология оказания психологической помощи осужденным при длительном отбывании лишения свободы с целью повышения их жизнестойкости, которая апробирована и внедрена в практику УИС России.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что автором систематизированы данные научных исследований феномена жизнестойкости, определяющие понимание ее сущности, а также уточнено понятие «жизнестойкость осужденных с длительными сроками отбывания наказания». Выявлены статистически значимые различия (особенности) проявления жизнестойкости у осужденных мужского и женского пола, впервые и повторно отбывающих лишение свободы, находящихся на разных этапах отбывания наказания, имеющих разный возраст, пенитенциарно-субкультурный статус. Автором обоснована типология осужденных по особенностям жизнестойкости с описанием каждого выделенного типа, а также определен подход к ее учету при разработке и реализации индивидуальных исправительных программ, предполагающих предупреждение пенитенциарной деформации личности.

Практическая значимость диссертационного исследования многопланова и состоит в том, что:

- обоснован и успешно апробирован комплекс психодиагностических методик, позволяющих определять уровень и особенности жизнестойкости осужденных, а также оценивать влияние на нее личностных ресурсов при длительном нахождении в исправительной колонии;

- разработана программа психокоррекционного тренинга «Повышение уровня жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания наказания» и экспериментально апробирована ее психотехнология, показавшая результативность в повышении жизнестойкости у осужденных мужчин, отбывших более 10 лет в исправительной колонии строгого режима;

- разработаны рекомендации сотрудникам УИС России с обоснованием направлений совершенствования психологического сопровождения осужденных с длительными сроками лишения свободы на основе учета и повышения их жизнестойкости.

Обоснованность и достоверность основных результатов диссертационного исследования обеспечено анализом исчерпывающего объема

доступных источников научной литературы (библиография диссертации включает 326 источников, в том числе 89 зарубежных) и официальных статистических материалов, а также верным теоретико-методологическим подходом к исследованию и его замыслом, репрезентативностью выборки респондентов в эмпирическом исследовании, комплексностью и валидностью методик психодиагностики, правильным применением методов математической статистики, практическим апробированием авторской программы психокоррекционной работы осужденными.

Текст диссертационной работы Корниловой Т.В. четко структурирован и включает: введение, две главы, содержащие по три параграфа, заключение с выводами, список использованной литературы и приложения. Представляется важным отметить логическую взаимосвязь гипотез, задач исследования и положений, выносимых на защиту.

В первой главе диссертант раскрыла историю ввода в научный оборот и современное дефинирование феномена «жизнестойкость», его отличия от близких по значению психологических явлений. Проведен многоплановый анализ зарубежных и отечественных подходов к исследованию феномена «жизнестойкость», их содержательных особенностей, возможностей и ограничений. Конструктивно обоснованы теоретико-методологические основы изучения жизнестойкости у осужденных, а также специфики влияния условий отбывания наказания в виде лишения свободы на трансформации личности и поведение разных категорий осужденных, рассмотрены теоретико-методические основы разработки психокоррекционной программы по поддержанию жизнестойкости осужденных с преодолением пенитенциарной деформации личности, обоснован комплекс и раскрыто содержание методик диссертационного исследования.

Во второй главе на основе данных эмпирического исследования проведен анализ содержания и динамики изменения жизнестойкости у различных категорий осужденных с длительными сроками отбывания наказания в виде лишения свободы в соотношении с полом, возрастом, периодом, повторностью отбывания наказания и другими условиями. Раскрыта экспериментальная схема психотехнологии повышения жизнестойкости осужденных мужчин, отбывших более 10 лет в исправительной колонии и представлены результаты ее практической апробации. Сформулированы рекомендации сотрудникам психологической и других служб по учету уровня жизнестойкости осужденных при осуществлении исправительной деятельности.

Работа имеет ряд бесспорных достоинств. Следует особо отметить репрезентативность выборки исследования, состоящей из 632 осужденных (495 человек мужского и 137 женского пола), отбывающих наказание в учреждениях УФСИН России по Белгородской, Вологодской, Кировской, Ленинградской, Нижегородской, Свердловской, Ярославской областям, Красноярскому краю, Республике Коми. Диагностический инструментарий исследования является комплексным, позволяющим глубоко эмпирически изучить предмет исследования. Он включал анкетирования, наблюдение, индивидуальные

беседы, разноплановые психодиагностические методики: «Тест жизнестойкости» С. Мадди; «Тест смысложизненных ориентаций» Д. Крамбо, Л. Махолика; «Индивидуально-типологический опросник» Л. Н. Собчик; «Индекс жизненного стиля» Р. Плутчика; «Опросник способов совладания (копинг-тест)» Р. Лазаруса, С. Фолкмана; «Шкала субъективного благополучия» А. Перуэ-Баду; опросник «Уровень субъективного контроля» Дж. Роттера; «Ценностный профиль личности» Ш. Шварца; «Линия жизни» А. А. Кроника, Е. И. Головахи; «Тест мотивации достижения» А. Мехрабиана; «Временная перспектива личности» Ф. Зимбардо. В исследовании конструктивно применялись методы фокус-группы и экспертной оценки, в которой участвовали 264 сотрудника исправительных колоний, работающих с лицами, осужденными к длительным срокам лишения свободы.

Научный интерес представляют данные исследования о связи проявлений жизнестойкости с такими явлениями как пол, пенитенциарный опыт, возраст, время пребывания в исправительной колонии, а также с рядом личностных феноменов, представляющих осмысленность жизни, ценности, копинг-стратегии, психологические защиты, признание вины в совершенном преступлении, выраженность мотивации достижения. К достоинствам необходимо отнести правильность и информативность результатов статистической обработки эмпирических данных. Так, диссертантом выявлены различия по средним значениям ключевых характеристик личности у разных категорий осужденных, ранговые коэффициенты корреляции, факторные нагрузки, кластеры (типологии).

Учитывая, что для индивидуализации психологической работы с осужденными важно знание ресурсов жизнестойкости, диссертантом обоснованы направления совершенствования деятельности психологов с опорой как на обоснованные типологии осужденных мужского и женского пола, так и в ракурсе данных по пятифакторной структуре проявлений личности, полученной на основе комплексной психодиагностики личности.

Вполне убедительно доказано на основе данных отсроченного объективного контроля, что разработанная программа коррекционного тренинга «Повышение уровня жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания наказания», состоящая из 15 тематических занятий, способствует формированию и развитию компонентов жизнестойкости у осужденных.

Содержание диссертационного исследования изложено в научном стиле с правильным использованием понятийного аппарата и наглядно представлено в виде 43 таблиц и 23 рисунков, а полученные оригинальные результаты корректно сформулированы. Основные положения и результаты исследования изложены и представлены на конференциях всероссийского и международного уровней, а также в 32 публикациях, в том числе в 9 статьях научных изданиях, рекомендованных ВАК. Публикации автора достаточно полно отражают содержание диссертационного исследования.

В диссертации имеется необходимая информация о практическом использовании полученных результатов как в учебном процессе

образовательных организаций ФСИН России, так и в деятельности сотрудников УИС, рекомендации по применению научных выводов и по перспективам дальнейших исследований.

Автореферат диссертации является достаточно информативным, соответствует содержанию диссертации и дает представление о проведенном исследовании, включает список публикаций автора по теме исследования.

Признавая достоинства диссертации, ее актуальность, достоверность и обоснованность результатов, их значимость для развития юридической психологии и пенитенциарной практики, стоит обратить внимание на некоторые замечания и пожелания.

Во-первых, автор, рассматривая феномен жизнестойкости на основе анализа его трактовок разными исследователями, не достаточно четко обосновала и представила ее основные (наиболее существенные) составляющие, значимые именно для оценки данного явления у осужденных с учетом необходимости достижения в работе с ними исправительной цели – формирования готовности к социальной реадaptации и ведению правополушного образа жизни. Первое положение, выносимое на защиту, претендующее на раскрытие этих составляющих, не достаточно информативно.

Во вторых, в диссертации рассматривается связь проявлений жизнестойкости с некоторыми личностными свойствами, а именно осмысленностью жизни, ценностями, копинг-стратегиями, психологическими защитами, признанием вины в совершенном преступлении, мотивацией достижения. Однако вполне очевидным, но требующим эмпирического обоснования, является обусловленность жизнестойкости, психодинамическими свойствами индивида и волевыми свойствами личности. В этой связи было бы полезным изучить и учитывать влияния этих свойств на проявление жизнестойкости.

В-третьих, автором были выявлены типы жизнестойкости осужденных, что является важным научным результатом. Эти типы предполагают определение специфики целей, задач и содержания психокоррекционной работы с осужденными по формированию необходимого состояния жизнестойкости. Для этого в диссертации было бы полезным более четко представить специфические задачи и особенности содержания психокоррекционной работы в зависимости от типа жизнестойкости личности и уровня выраженности ее проявления.

Несмотря на указанные замечания диссертация, подготовленная Т.В. Корниловой, заслуживает положительной оценки. Оцениваемая работа свидетельствует о высокой самостоятельности и завершенности исследования, проявлении научной квалификации, значимом вкладе автора в юридическую психологию и пенитенциарно-психологическую практику. Отраженные в диссертации положения, соответствуют паспорту научной специальности 19.00.06 – юридическая психология: п. 36 «Проблемы организации и совершенствования деятельности психологической службы в правоохранительных, правоприменительных, правоисполнительных системах»; п. 39 «Пенитенциарная психология».

Заключение о соответствии диссертации установленным критериям:

Диссертационное исследование Корниловой Т.В. на тему «Психологические особенности жизнестойкости у осужденных с длительными сроками отбывания наказания в виде лишения свободы» соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020). Корнилова Татьяна Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.9. Юридическая психология и психология безопасности (психологические науки).

Официальный оппонент:

Профессор кафедры социально-гуманитарных дисциплин
учреждения образования Федерации профсоюзов Беларуси

«Международный университет «МИТСО»

доктор психологических наук (19.00.06),

профессор

«*Л*» *сентября* 2021 г.

А.Н.Пастушеня

Сведения об официальном оппоненте:

Фамилия, имя, отчество: Пастушеня Александр Николаевич

Ученая степень: доктор психологических наук (19.00.06 – Юридическая психология). Ученое звание: профессор

Место работы: Учреждение образования Федерации профсоюзов Беларуси «Международный университет «МИТСО»

Занимаемая должность: профессор кафедры социально-гуманитарных дисциплин.

Адрес места работы: 220099, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Казинца 21, к. 3. Телефон: +375 (17) 279-98-00

e-mail: anp-1308@ya.ru

Официальный сайт организации: <https://www.mitso.by/>

Подпись

А.Н. Пастушеня

заверяю

Проректор

Шевцов

Ю.А.

01.09.2021